4

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин
Улат`р район=н
администраци пу\л`х=
ЙЫШ~НУ
26.04.2010 № 230
Улат`р хули
Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2010 № 230
г. Алатырь

О Плане мероприятий по противопожарной профилактике и борьбе с лесными пожарами на территории Алатырского района
В соответствии с  решением совместного совещания Федерального агентства лесного хозяйства, Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе от 18.02.2010года, Указанием Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от09.03.2010 № 3, приказа Приволжского регионального центра МЧС России от 13.04.2010 года №225 и в целях противопожарной профилактики и усиления охраны лесов от пожаров, недопущения чрезвычайных ситуаций природного характера  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить План мероприятий по противопожарной профилактике и борьбе с лесными пожарами на территории Алатырского района согласно приложения.
2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальник отдела сельского хозяйства  Проничева М. А. и глав сельских поселений ( по согласованию).

Глава администрации                                                                    А.И. Блашенков

Приложение

Утверждено

постановлением главы администрации

 Алатырского района

от 26.04.2010 № 230
План

мероприятий по противопожарной профилактике и борьбе с лесными пожарами на территории Алатырского района
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Примечание

	1.
	Обеспечение проведения комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных дорог муниципального значения, сопредельных с лесным фондом.
	Главы администраций сельских поселений*, руководители дорожных организаций*

	2.
	Проведение совместно с лесничествами противопожарного обустройства населенных пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесным массивам, при необходимости обеспечение устройства противопожарных разрывов.
	Главы администраций сельских поселений*, руководители организаций лесного хозяйства*

	3.
	В рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности проработать вопрос по созданию условий для привлечения населения к тушению возможных пожаров, как в населенных пунктах, так и на приграничных с лесным фондом территориях.
	Главы администраций сельских поселений*

	4.
	Организовать информирование населения, в том числе через средства массовой информации о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о действиях в случае возникновения пожара.
	Главы администраций сельских поселений*

	5.
	При осложнении пожароопасной обстановки на территории сельских поселений вводить особый противопожарный режим, с выполнением и соблюдением дополнительных мер пожарной безопасности.
	Главы администраций сельских поселений*

	6.
	Принять меры по очистке территорий от сухой растительности и мусора, по организации своевременного ремонта
неисправных пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники
	Главы администраций сельских поселений*

	7.
	Запретить безконтрольное сжигание мусора и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях, установить строжайший контроль над проведением сельскохозяйственных палов на территориях, смежных с участками лесного фонда.
	Главы администраций сельских поселений*, руководители организаций*

	8.
	Проанализировать состояние готовности пожарной охраны на подведомственной территории, принять меры по приведению пожарных автомобилей, приспособленных (переоборудованных) для целей пожаротушения в исправное состояние, обеспечению их горюче – смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации круглосуточного дежурства водителей и пожарных.
	Главы администраций сельских поселений*, руководители организаций*

	9.
	Обеспечить выполнение оперативных профилактических мероприятий в сельских населенных пунктах:

- с количеством усадеб не более 300 – иметь переносную пожарную мотопомпу;

- с количеством усадеб от 300 – до 1000 - иметь прицепную пожарную мотопомпу;

- с количеством усадеб свыше 1000 - иметь не менее двух прицепных пожарных мотопомп.
	Главы администраций сельских поселений*

	10.
	Рекомендовать сельскому населению у каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.
	Главы администраций сельских поселений*

	11.
	Установить на территории сельских населенных пунктов средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара , иметь запасы воды для целей пожаротушения, определить порядок вызова пожарной охраны.
	Главы администраций сельских поселений*

	12.
	Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах (устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 5 метров, посадка лиственных насаждений, своевременное удаление в летний период сухой растительности)
	Главы администраций сельских поселений*

	13.
	Организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара
	Главы администраций сельских поселений*

	14.
	Произвести опахивание территорий, оборудовать грунтовые полосы на направлениях распространения пожара.
	Главы администраций сельских поселений*, руководители организаций*

	15
	Принять меры по соблюдению строжайшего противопожарного режима на территориях населенных пунктов, сопредельных с лесным фондом
	Главы администраций сельских поселений*, руководители организаций*

* Мероприятия, проводимые по согласованию с Исполнителями